Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 005/UFFS/2013 - RESULTADO FINAL DO  EDITAL 284/UFFS/2012 -

EDITAL DE APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE EXTENSÃO

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL – UFFS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente edital, com a classificação final dos projetos e programas

aprovados do Edital Nº 284/UFFS/2012.

1 Projetos Aprovados

1.1 Conforme item 9.1 do Edital Nº 284/PROEC/UFFS/2012, serão contemplados,

na ordem de classificação, os dez primeiros projetos dos campi de Cerro Largo,

Erechim, Laranjeiras do Sul e Realeza, e os treze primeiros projetos do campus

Chapecó. Na sequência, serão contemplados os demais projetos em ordem de

classificação geral, independentemente de campus.

CERRO LARGO

Projeto Coordenador Custeio Bolsas

Ciclos Formativos em Ensino de Ciências e Biologia
Roque Ismael da Costa
Gullich

R$ 1.750,00 2

Aplicação do Biomonitoramento para Avaliação da Qualidade das

Águas em Arroios da Região Hidrográfica do Rio Uruguai (FASE
II – RENOVAÇÃO)

Milton Norberto Strieder R$ 1.000,00 2

Bienvenidos: Curso de lengua española para principiantes
Geni Vanderléia Moura da

Costa
R$ 1.426,68 1

O Conto em Língua Portuguesa em sala de aula Demétrio Alves Paz R$ 234,00 1

Ciclos formativos em ensino de matemática Danusa de Lara Bonoto R$ 1.582,00 1

Comunidade autorreflexiva em ensino de língua portuguesa
Ana Cecília Teixeira

Gonçalves
R$ 675,50 1

¿Hablas español? Espanhol no Ensino Médio para além da

Compreensão leitora
Roberta Kolling Escalante * 2

Ciclos formativos em ensino de física e de química
Julieta Saldanha de

Oliveira
R$ 1.859,22 2

Práticas de linguagem na escola básica
Francieli Matzembacher

Pinton
R$ 1.009,00 2

A Formação Continuada e o Processo de Inclusão: Articulações

entre a Sala de Recursos e a Sala de Aula Comum
Neusete Machado Rigo R$ 100,00 1

CHAPECÓ

Projeto Coordenador Custeio Bolsas
Política na rede: Um site sobre a história política da fronteira sul

(1965-1985)
Mateus Gamba Torres R$ 0,00 1

2ª  Formação  continuada: Ensino  de língua  portuguesa em
discussão

Mary Stela Surdi R$ 1.941,00 2

Agentes Comunitários de Saúde: Reforçando o papel social nas

estratégias e ações em saúde
Rafael Marcelo Soder R$ 392,00 1

Oficinas gênero na educação: espaço para a Diversidade – 3ª
edição

Ari José Sartori R$ 1.650,00 2

Desenvolvimento de lideranças de jovens em Chapecó (2ª edição) Marcelo Recktenvald R$ 837,86 1

Caracterização dos sistemas de manejo, uso e conservação da

diversidade de variedades locais de milho e milho-pipoca de
agricultores familiares do Oeste Catarinense – FASE III –

RENOVAÇÃO

Inês Claudete Burg R$ 980,00 2

Dialogando (sobre) e elaborando sistemas de produção agrícolas e

sustentáveis
Jorge Luiz Berto R$ 1.990,00 1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Ações educativas voltadas ao adolescente: Reforçando a promoção
da saúde integral

Luciana de Alcantara
Nogueira

R$ 439,00 2

Clube da leitura em história e filosofia da educação (2ª edição):

História, estética e política em Jacques Ranciere
Fernando Vojniak * 1

Datas comemorativas no âmbito da saúde: Possibilidades  de ações
de promoção da saúde e prevenção de agravos

Adriana Remião Luzardo R$ 0,00 2

Introdução  à  fitoterapia:  Aspectos básicos  acerca da utilização

de ervas  medicinais
Zuleide Maria Ignácio R$ 0,00 2

Oeste de SC: Imagens de uma paisagem em transformação Cristina Otsuschi R$ 1.180,00 0

A elaboração de ambientes virtuais para  o  ensino da geografia na

educação  básica: Potencializando canais de diálogo  entre a

universidade e a  escola

Willian Simões R$ 800,00 2

ERECHIM

Projeto Coordenador Custeio Bolsas
Alfabetização e  linguagem: Possibilidades de  intervenção em sala

de  aula
Marilane Maria Wolf Paim R$ 1.787,49 1

Erechim para quem quiser ver, discutir e intervir: democratizando

o acesso às informações socioambientais da cidade. (3ª parte)
Daniela Reche R$ 1.772,80 2

Café com memória: As narrativas na construção do espaço urbano

e social de Erechim – 2ª edição
Isabel Rosa Gritti R$ 260,00 2

Res Cogitans: Um podcast sobre a ciência e suas representações na

filosofia, história, e arte
Jerzy André Brzozowski R$ 0,00 0

Leitura, Interpretação e tradução de  textos  filosóficos latinos

medievais – 3ª  edição
Thiago Soares Leite R$ 0,00 1

Comunica Erechim: Laboratório de produção textual
Atílio  Butturi Júnior

R$ 1.640,00 2

Educação infantil: Múltiplos letramentos
Rodrigo Sabala de

Carvalho
R$ 0,00 2

Patrimônio material e imaterial: os cinemas de Erechim – RS Paulo Ricardo Muller R$ 561,50 2

Mediação, interdisciplinaridade e práticas de produção textual na

educação de jovens e adultos (EJA): possibilidades de intervenção

em sala de aula

Adriana Regina Losso R$ 1.246,00 1

Formação continuada de coordenadores educacionais Jerônimo Sartori R$ 100,00 1

Laranjeiras do Sul

Projeto Coordenador Custeio Bolsas
Estruturação e articulação de ações de comercialização alternativa
de alimentos ecológicos nos núcleos regionais Luta Camponesa e

Monge João Maria da Rede Ecovida de Agroecologia

Julian Perez Cassarino R$ 2.000,00 2

Melhoria da qualidade higiênico sanitária e diversificação de
produtos alimentícios como apoio as ações organizativas de

mulheres no território Cantuquiriguaçu -PR

Cátia Tavares dos Passos R$ 1.940,80 2

Por dentro da economia Luis Cláudio Krajevski R$ 1.875,00 1

Realeza

Projeto Coordenador Custeio Bolsas
Comunica realeza: laboratório de produção textual Clovis Alencar Butzge R$ 1.723,50 2

Implantação das rotinas de necropsia voltado para o rebanho

leiteiro dos agricultores familiares da região Sudoeste do Paraná
Fabiana Elias R$ 890,40 2

Longa jornada livro adentro: A Análise de textos literários Saulo Gomes Thimóteo R$ 312,00 2

Cinedebate: exibições comentadas de filmes e documentários Luciana Lost Vinhas R$ 724,90 2

Viva a capoeira – Cultura, educação e saúde Emerson Martins * 1

Serviço de assistência a animais silvestres (SAAS) da unidade de

medicina veterinária(UMV) da UFFS – campus Realeza-PR
Patrícia Romagnolli

R$ 1.590,00

2

O bem estar animal: a educação, a ciência e os valores
Denise Maria Sousa de
Mello

R$ 395,00 2

Controle populacional de cães e gatos através de esterilização

cirúrgica como ferramenta no controle de zoonoses no município
de Realeza – PR

Gentil Ferreira Gonçalves R$ 1.978,54 2

Atividades demonstrativas e interativas como apoio a licenciatura

em ciências e a educação básica

Julio Murilo Trevas dos

Santos

R$ 1.900,50

2

Zoonoses relacionadas a bovinocultura de leite da região Sudoeste
do Paraná

Carina Franciscato
R$ 724,00

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

Contemplados por ordem de Classificação Geral

Projeto Coordenador Campus Custeio Bolsas
Desenho assistido por Computador com o Software

AutoCAD-2D (Modulo Básico)

Patricia Marasca

Fucks
Cerro Largo R$ 921,69 2

Implantação de hortas e pomares como multiplicadores de

Agroecologia e alimentação saudável

Evandro Pedro

Schneider
Cerro Largo R$ 1.999,46 2

Partilhando leituras, 2ª edição

Gerson Luis Egas

Severo
Erechim 0 0

Formação de professores e a construção de percepções

sobre as ações cotidianas no meio
Kátia Kellem da Rosa Erechim R$ 2.000,00 2

Dimensionamento de uma Unidade de Geração e

Conversão Energética de Biogás

Bruno Munchen

Wenzel
Cerro Largo * 2

(RE)conhecimento do lugar através da construção de

percepções sobre as ações cotidianas no meio: Atividades

de extensão voltadas à educação ambiental na comunidade
escolar

Ana Maria de Oliveira

Pereira
Erechim R$ 2.000,00 2

Projeto de formação de consultores juniores
Louise de Lira Roedel

Botelho
Cerro Largo R$ 1.050,00 2

Curso gestão urbana e formulação, implementação e
avaliação de políticas públicas

Clovis Schimitt de
Souza

Erechim

R$ 0,00 1

Língua espanhola em cena: grupo de teatro La Broma
Ana Carolina

Teixeira Pinto

Realeza

R$ 1.999,00

2

Núcleo de proficiência de leitura em língua estrangeira
(LE) – nuplle Realeza

Marlene Aparecida
Lemos

Realeza * 2

Elaboração e transmissão de notícias por meio de rádio,

blog e jornal: instrumentos para o ensino e a
democratização de saberes científicos em contexto de

comunidades rurais

Renata Orlandi Realeza R$ 1.470,00 2

Aquecedor Solar de baixo custo para Famílias Carentes
Luiz Antonio Farani

de Souza
Cerro Largo R$ 329,59 2

Diálogos interdisciplinares através do estudo das letras e

da música popular brasileira

Sérgio Roberto

Massagli
Realeza R$ 0,00 2

Arquitetura discutida e vivida: Experimentações entre o

teórico e o real. Grupo viver AU

Murad Jorge Mussi

Vaz
Erechim R$ 1.496,00 2

Revisão dos conteúdos de matemática e física em

preparação ao processo seletivo para o ingresso em

universidade pública

Marcos Leandro Ohse Realeza R$ 100,00 2

Bolsas SEAE (Conforme EDITAL Nº 284/PROEC/2012 -  APOIO A

PROJETOS E PROGRAMAS DE EXTENSÃO)
Atividades experimentais nas áreas de conhecimento de

ciências biológicas para ensino médio

Margarete Dulce

Bagatini
Chapecó R$ 0,00 2

Posse responsável como ferramenta do desenvolvimento

social.

Ana Paula Inoe

Tomazini
Realeza R$ 1.997,50 2

Conscientização dos feirantes de Chapecó para melhoria
de técnicas produtivas e da qualidade dos produtos

frutícolas comercializados nas feiras de Chapecó

Clevison Luiz

Giacobbo
Chapecó R$ 1.995,00 2

Processo educativo-reflexivo acerca das práticas de
promoção da saúde e prevenção de doenças com um grupo

de idosos do município de Nova Erechim - SC

Alessandra Regina

Muller Germani
Chapecó R$ 398,25 1

Educação ambiental e produção de material multimídia

com caráter pedagógico e educativo
Fernando Bevilacqua Chapecó R$ 1.860,00 2

Intervalo musical Cassiani Gotâma Tasca Realeza R$ 0,00 2

Práticas fundamentais na enfermagem baseadas em
evidências

Julia Valeria de

Oliveira Vargas

Bitencourt

Chapecó R$ 0,00 2

Formação e capacitação de lideranças estudantis

(estudantes ensino fundamental – 9º ano; estudantes ensino

médio e do ensino superior)

Antônio Valmor de
Campos

Chapecó R$ 1.665,00 1

Análise da qualidade da água nas propriedades rurais do
Sudoeste do Paraná

Clovis Piovezan Realeza R$ 1.281,20 2

Comunica – Laboratório de produção textual Luciano Melo de Paula Chapecó * 2

Implementação de técnicas básicas de manejo nutricional

nos rebanhos leiteiros da agricultura familiar do Sudoeste
do Paraná

Adolfo Firmino da

Silva Neto
Realeza R$ 190,00 2

Lema – Laboratório de ensino de matemática Bárbara Cristina Pasa Erechim R$ 357,00 1

Laboratório demonstrativo de física Wagner Tenfen Realeza R$ 0,00 2

Clube de programação Denio Duarte Chapecó R$ 1.346,00 1

Cuidado do Cuidador no contexto do processo de morte e

morrer
Eleine Maestri Chapecó R$ 848,00 2

Vigilância entomológica no ambiente escolar do município

de Realeza , Estado do Paraná, Brasil.

Fagner Luiz da Costa

Freitas
Realeza R$ 1.999,00 2

História do livro e da leitura
Paulo José Sá

Bitencourt
Erechim R$ 0,00 0

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Elaboração, aplicação e avaliação de um plano de
gerenciamento de resíduos sólidos em propriedades rurais

– uma experiência com a comunidade da linha Colônia

Cella (Chapecó SC)

Marcos Roberto dos

Reis
Chapecó R$ 1.389,00 2

Algoritmos e programação com Alice 3D
Andre Gustavo

Schaeffer
Erechim R$ 0,00 2

Publicação em arquitetura e urbanismo Marcos Sardá Vieira Erechim R$ 100,00 2

Educação Étnico-racial: A diversidade em espaços
escolares (Leis 10639/03 e 11645/08)

Renilda Vicenzi Chapecó R$ 0,00 1

Ensino continuado em terapias integrativas e

complementares: Contribuição para implantação da

portaria 971- Ministério da saúde na área de interação da
da UFFS

Andréia Fortes Ribeiro Chapecó R$ 0,00 2

* Valor solicitado no projeto aprovado, porém são necessários ajustes e adequações.

Os proponentes deverão observar que os valores solicitados para cada rubrica

deverão estar dentro dos limites estabelecidos no edital. Os projetos que excederam

os limites, deverão ser readequados por meio de memorando a ser encaminhado à

PROEC, protocolado até 18 de fevereiro de 2013, sem alteração do valor total da

proposta. No caso de não readequação, os valores excedentes serão ajustados

conforme os limites estabelecidos no edital.

Chapecó-SC, 10 de janeiro de 2013.

Antônio Inácio Andrioli

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício